
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025 – Nº 2520 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

ERRATA 

A Ementa do Termo Aditivo nº 003 do Convênio de Cessão celebrado 

entre o Município de Vargem Alta e o Município de Vitória, publicado no 

Órgão Oficial do Município de Vargem Alta nº 2506 de 20 de dezembro 

de 2024, página 1, que tem por objeto a Cessão da servidora Osnéia 

Aparecida Peccoli da Silva, fica corrigido conforme abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

“TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 02/2017, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES E 

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA-ES, NA QUALIDADE DE CEDENTE E 

CESSIONÁRIO, RESPECTIVAMENTE, PARA OS FINS EXPRESSOS 

NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.” 

LEIA-SE: 

“TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 02/2017, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES E 

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA-ES, NA QUALIDADE DE CEDENTE E 

CESSIONÁRIO, RESPECTIVAMENTE, PARA OS FINS EXPRESSOS 

NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.” 

Vargem Alta, 13 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 13 DE JANEIRO DE 2025, EDIÇÃO Nº 

2519 – DECRETO N° 5554 DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 

ONDE SE LÊ: 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

LEIA-SE: 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 14/01/2025. 

Vargem Alta/ES, 14 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 005/2025 

NOMEIA AS COMISSÕES SETORIAIS DE AVALIAÇÃO DE 

DOCUMENTOS (CADS). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros das Comissão Setoriais de Avaliação de 

Documentos (CADS), de acordo com o Programa de Gestão 

Documental (PROGED), instituído pelo Decreto n° 4754, de 19 de 

setembro de 2022: 

Secretaria Municipal de Administração 

Matheus Grillo Campos 

Néia Gava Rocha 

Zelma da Silva Ramos 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Anderson Deprá 

Leide Costa de Almeida Dallecrode 

Ellen Peterle Gouveia Altoé Agrizzi 

Secretaria Municipal de Finanças 

José Maycon Pereira 

Liliani Lunz Fassarella Carletti 

Viviane de Oliveira Nespoli 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Tatiana Gorone Fávero Pin 

Rafael Luiz Frinhani Rocha 

Secretaria Municipal de Saúde 

Vera Lúcia Peterle Machado 

Maria Aparecida Viana Marchetti 



Vargem Alta, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2520 Página 2 de 08 

Ana Ignez Cereza 

Ivone Regina Paradella Marchette 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Jania Campos Netto Pedruzzi 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Cristiane das Graças Demartini Viana 

João Henrique Bastianello Fávero 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Marcos Vinicio Ribeiro 

Secretaria Municipal de Interior 

Taimara Ribeiro Vieira Biancardi 

Drieli Cardoso 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

Camila Maria Juffu Lorenzoni 

Roselane Pastor Conti 

Maria Aparecida Souza 

Secretaria Municipal de Educação 

Lenice Faria Freitas Santório 

Marileia Scaramussa Marin Magnago 

Saviana Rosa Fraga Moreira 

Procuradoria Geral do Município 

Paula Sartório dos Santos Paiva 

Flavia Scabelo 

José Vitor Dias 

Secretaria Municipal de Controle e Transparência 

Paulo Sérgio Sartori de Oliveira  

Vitor Carreiro Buzon 

Art. 2º As Comissões Setoriais de Avaliação de Documentos exercerão 

suas atividades operacionais com base nas orientações técnicas 

estabelecidas pelo Comitê Gestor do PROGED e poderão demandar a 

colaboração de outros servidores para a execução de estudos ou 

esclarecimentos. 

Art. 3º As CADS serão hierarquicamente subordinadas à Secretaria 

Administrativa, ou equivalente, do órgão ao qual esteja vinculada. 

Art. 4º Deverá ser designado 1 (um) membro como presidente da 

Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de cada secretaria, 

para coordenação das atividades. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 14 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2025 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O COMITÊ GESTOR DO 

PROGRAMA DE GESTÃO DOCUMENTAL - PROGED NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, conforme abaixo relacionado, membros para 

comporem o Comitê Gestor do Programa de Gestão Documental - 

PROGED no âmbito do município de Vargem Alta/ES: 

Comitê Gestor 

a) Representantes da Secretaria Municipal de 

Administração 

Zelma da Silva Ramos 

Berg da Silva 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Finanças 

José Maycon Pereira 

Viviane de Oliveira Nespoli 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Controle e 

Transparência  

Paulo Sérgio Sartori de Oliveira  

Vitor Carreiro Buzon 

Órgãos Setoriais 

a) Representantes do Setor de Protocolo 

Elizeth Costa Silva 

b) Representantes do Setor de Recursos Humanos 

Néia Gava Rocha 

Pedro Luiz de Angeli 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 14 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2025 

REVOGA A PORTARIA Nº 039, DE 02 DE MARÇO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 039, de 02 de março de 2023, que 

instituiu e nomeou a Comissão Temporária de Estudo Técnico para 

regulamentar a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) no Município 

de Vargem Alta-ES. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Vargem Alta, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2520 Página 3 de 08 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 14 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17/01/2025, às 

08:00 

DATA DA ABERTURA: 10/02/2025 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE RECONSTRUÇÃO DE CAMPO DE 

FUTEBOL SOCIETY NO CENTRO DE VARGEM ALTA, COM 

RECURSOS DA TRANSFERÊNCIA LEGAL Nº 2079/2024. 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: 

(28) 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.01.0004 

Vargem Alta – ES, 14/01/2025 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

ERRATA AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A ERRATA DA 

PUBLICAÇÃO AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº2519 

PÁGINA 03, DEVIDO A UM ERRO DE DIGITAÇÃO CONSTOU 

ERRONEAMENTE O NÚMERO DA ATA ADERIDA. 

ASSIM, ONDE SE LÊ: 

“ADESÃO A ARP 174/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GUARAPARI/ES, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MASSA ASFÁLTICA 

TIPO CBUQ E EMULSÃO (RR2C), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA - SEMOP” 

LÊ-SE: “ ADESÃO A ARP 174/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE GUARAPARI/ES, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO 

CBUQ E EMULSÃO (RR2C), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA - SEMOP” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 14 DE JANEIRO DE 2025. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2025.071E0500001.09.0001 

 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermedio do Fundo Municipal de 
Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em 
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 

Licitação, com fundamento no LEI 14.133/21 - ART. 75, INCISO XI, na 
contratação da empresa CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO 
SUL- CIM POLO SUL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 02.722.566/0001-52 , especializada na Contratação da 
prestação de serviços de assistência à saúde, com execução 
parcelada, no órgão CONTRATANTE, por intermédio do CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – COM POLO SUL., o valor global 
da presente contratação é de R$ 600.000,00 ( seiscentos mil reais 
),conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 2024-2L2G3FMS/2024.  

Vargem Alta, 14 de janeiro de 2025. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000001/2025 
ID: 2024.071E0500001.10.0003 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: VIACAO REAL ITA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE VALE TRANSPORTE DA LINHA INTERMUNICIPAL, PARA USO 

DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO 

EXERCÍCIO DE 2025. 

VALOR: 72.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-160000000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(080100.1012200122.029.33903900000.160000000000), 00057-

160000000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (080100.1030100132.032.33903900000.160000000000), 

00114-160000000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(080100.1030200142.041.33903900000.160000000000) e 00151-

150000150000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (080100.1030400152.143.33903900000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 06 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000002/2025 
ID: 2024.071E0700001.10.0042 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIACAO REAL ITA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE VALE TRANSPORTE DA LINHA INTERMUNICIPAL, PARA USO 

DOS SERVIDORES E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

VALOR: 156.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00276-150000250000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(090100.1236100492.052.33903900000.150000250000 - 1001), 

00293-150000250000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(090100.1236100492.056.33903900000.150000250000 - 1001) e 

00339-150000250000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(090100.1236500502.055.33903900000.150000250000 - 1001) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

             Vargem Alta, 06 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2520 Página 4 de 08 

EXTRATO DE CONTRATO 

000003/2025 
ID: 2024.071E0700001.10.0041 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE VALE TRANSPORTE DA LINHA MUNICIPAL, PARA USO DOS 

SERVIDORES E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

VALOR: 54.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00086-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(040100.0412200052.012.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

             Vargem Alta, 06 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000004/2025 
 

ID: 2024.071E0700001.10.0043 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE VALE TRANSPORTE DA LINHA INTRAMUNICIPAL, PARA USO 

DOS SERVIDORES E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VALOR: 126.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00276-150000250000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(090100.1236100492.052.33903900000.150000250000 - 1001), 

00293-150000250000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(090100.1236100492.056.33903900000.150000250000 - 1001) e 

00339-150000250000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(090100.1236500502.055.33903900000.150000250000 - 1001) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

             Vargem Alta, 06 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000005/2025 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0051 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EFFICERE - ASSESSORIA E CAPACITAÇÃO LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS, ABRANGENDO A DIGITAÇÃO E CONFERÊNCIA 

DAS EXECUÇÕES DE ATAS E CONTRATOS NO SISTEMA DE 

GESTÃO UTILIZADO PELO MUNICÍPIO, EM CONFORMIDADE COM 

O ANEXO VI DA IN 68/2020 DO TCE-ES - REMESSA DE 

CONTRATAÇÕES 

VALOR: 16.990,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 07 de fevereiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00086-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(040100.0412200052.012.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

             Vargem Alta, 08 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000006/2025 
Concorrência Eletrônica 

ID: 2024.071E0700001.01.0034 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: HEM EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DE PÁTIO COBERTO 

DE RECREAÇÃO ESPORTIVA NO DISTRITO DE CASTELINHO, 

COM RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 

959461/ME/CAIXA 

VALOR: 442.899,11 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:09 de janeiro de 2025 

PRAZO DE VIGENCIA: 08 MESES 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 MESES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00437-170000009999 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(100100.1381200242.073.44905100000.170000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

             Vargem Alta, 09 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000007/2025 
ID: 2024.071E0700001.17.0005 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CCPI UNIAO SICREDI UNIAO RS/ES 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL PARA A 

PRESTAÇÃO SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE 

QUALQUER TIPO DE RECEITA PÚBLICA DE COMPETÊNCIA DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, NO PADRÃO FEBRABAN, MEDIANTE SUAS 

AGÊNCIAS OU CONVENIADAS, EM ABRANGÊNCIA NACIONAL 

VALOR: 31.427,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00125-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(050100.0412300072.019.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

             Vargem Alta, 10 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000008/2025 
 

ID: 2025.071E0700001.16.0001 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SMIDER ATACADISTA LTDA 

OBJETO: ADESÃO A ARP 174/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE GUARAPARI/ES, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO 

CBUQ E EMULSÃO (RR2C), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA - SEMOP. 

VALOR: 208.200,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 13 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00574-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (160100.1545100272.191.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

             Vargem Alta, 13 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2520 Página 5 de 08 

EXTRATO DE CONTRATO 

000251/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0050 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: IBAM - INST.BRAS.DE ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO EM 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL. 

VALOR: 16.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 01 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00058-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(040100.0412200052.012.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

             Vargem Alta, 01 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000252/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0021 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. SALAROLI LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - BOTIJA DE 

13 KG), COM E SEM VASILHAME, PARA ATENDER DIVERSAS 

SECRETARIAS. 

VALOR: 202,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 23 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00493-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (130100.2060500302.088.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

             Vargem Alta, 23 de dezembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000259/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0022 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: POSTO VARGEM ALTA LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER A 

FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

VALOR: 629.330,90 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 30 de março de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (030100.0412200032.007.33903000000.150000009999), 

00168-166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400102.024.33903000000.166100000000), 00197-

166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400112.027.33903000000.166100000000), 00275-

150000250000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.144.33903000000.150000250000 - 1001), 

00371-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(100100.1339200232.069.33903000000.150000009999), 00440-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(130100.2060500302.088.33903000000.150000009999), 00460-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(150100.0412200282.151.33903000000.150000009999) e 00485-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(160100.1545100252.151.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA GERENCIADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

             Vargem Alta, 30 de dezembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000260/2024 
ID: 2023.071E0700001.02.0022 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO POSTO MONTANHA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER A 

FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

VALOR: 221.610,52 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 30 de março de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (030100.0412200032.007.33903000000.150000009999), 

00055-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(040100.0412200052.012.33903000000.150000009999), 00099-

150000150000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(080100.1030300162.047.33903000000.150000150000 - 1002), 

00133-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0812200092.022.33903000000.150000009999), 00168-

166000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400102.024.33903000000.166000000000), 00207-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400112.028.33903000000.150000009999), 00238-

150000250000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.052.33903000000.150000250000 - 1001), 

00371-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(100100.1339200232.069.33903000000.150000009999), 00412-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(120100.1854200292.085.33903000000.150000009999), 00440-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(130100.2060500302.088.33903000000.150000009999), 00460-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(150100.0412200282.151.33903000000.150000009999) e 00485-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(160100.1545100252.151.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA GERENCIADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

             Vargem Alta, 30 de dezembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024-FMS 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2024-

FMS, tendo em vista o acolhimento dos pedidos de impugnação e 

esclarecimentos do edital. A data de abertura passa a ser dia 

28/01/2025 às 10:00 horas. Esclarecimentos no mesmo no mesmo 

endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. Decisões e edital disponível 

no site www.portaldecompraspublicas.com.br e 

www.vargemalta.es.gov.br, em 14/01/2025. ID: 

2024.071E0500001.01.0005 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2520 Página 6 de 08 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro 

de Preço nº 035/2024, em decorrência de impugnação de edital. A data 

de abertura passa a ser dia 28/01/2025 às 09:00 horas. 

Esclarecimentos no mesmo no mesmo endereço, pelo telefone (28) 

99942-6643. Edital disponível no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 14/01/2025. ID: 2024.071E0700001.02.0025 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 004/2025 

 

RESULTADO PROCESSO SELETIVO PARA  

O CARGO DE DIRETOR ESCOLAR – 2ª ETAPA  

 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta – ES, por meio da Secretaria 

Municipal de Educação, torna público o RESULTADO FINAL – 2ª 

ETAPA do Processo Seletivo para o cargo de Diretor Escolar - Edital 

SEME Nº 071/2024, conforme segue: 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - SEDE 

CPF DO  

CANDIDA

TO 

ANÁLISE 

DE 

DOCUME

NTOS 

NOTA 

- 1ª 

ETAP

A 

NOTA 

- 2ª 

ETAP

A 

RESULTADO 

PARCIAL 

090******- 

05 

 

APTO(A) 4,3 22,5 CLASSIFICADO(A) 

PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

096****** - 

78 

 

APTO(A) 3,5 20,5 CLASSIFICADO(A) 

PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

 

CMEI ASSUMPTA ALTOÉ MILANEZE 

CPF DO  

CANDIDA

TO 

ANÁLISE 

DE 

DOCUME

NTOS 

NOTA 

- 1ª 

ETAP

A 

NOTA 

- 2ª 

ETAP

A 

RESULTADO 

PARCIAL 

090 ******- 

93 

 

APTO(A) 7,0 17,6 CLASSIFICADO(A

) PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

 

CMEI VALE DA LUA 

CPF DO  

CANDIDA

TO 

ANÁLISE 

DE 

DOCUME

NTOS 

NOTA 

- 1ª 

ETAP

A 

NOTA 

- 2ª 

ETAP

A 

RESULTADO 

PARCIAL 

027 ******- 

40 

 

APTO(A) 7,0 22 CLASSIFICADO(A

) PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

 

EMEB JOÃO DOMINGOS FASSARELLA 

CPF DO  

CANDIDA

TO 

ANÁLISE 

DE 

DOCUME

NTOS 

NOTA 

- 1ª 

ETAPA 

NOT

A - 2ª 

ETAP

A 

RESULTADO 

PARCIAL 

017 ******-

39 

 

APTO(A) 7,0 22,3 CLASSIFICADO(A

) PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

 

EMEB PEDRO MILANEZE ALTOÉ 

CPF DO  

CANDIDA

TO 

ANÁLISE 

DE 

DOCUME

NTOS 

NOTA 

- 1ª 

ETAPA 

NOTA 

- 2ª 

ETAPA 

RESULTADO 

PARCIAL 

076 ******- 

65 

 

APTO(A) 7,0 22,6 CLASSIFICADO(

A) PARA 

PRÓXIMA 

ETAPA 

 

EMEB PROSPERIDADE 

CPF DO  

CANDIDA

TO 

ANÁLISE 

DE 

DOCUME

NTOS 

NOTA 

- 1ª 

ETAP

A 

NOTA 

- 2ª 

ETAP

A 

RESULTADO 

PARCIAL 

034 ******-

35 

 

APTO(A) 7,0 18,5 CLASSIFICADO(A) 

PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

027******-

88 

 

APTO(A) 2,0 Desclassificada conforme o 

disposto no item 4.4 do 

edital. 

 

EMEBTI JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ 

CPF DO  

CANDIDA

TO 

ANÁLISE 

DE 

DOCUME

NTOS 

NOTA 

- 1ª 

ETAP

A 

NOTA 

- 2ª 

ETAP

A 

RESULTADO 

PARCIAL 

134******-

70 

 

APTO(A) 2,0 21,6 CLASSIFICADO(A) 

PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

952******-

04 

 

APTO(A) 3,5 19,6 CLASSIFICADO(A) 

PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

 

EMEBTI SANTA MARIA 

CPF DO  

CANDIDATO 

ANÁLI

SE DE 

DOCU

MENTO

S 

NOTA 

- 1ª 

ETAPA 

NOTA - 

2ª 

ETAPA 

RESULTADO 

PARCIAL 

071******-92 

 

APTO(

A) 

7,0 21,6 CLASSIFICADO

(A) PARA 

PRÓXIMA 

ETAPA 

 

Vargem Alta/ES, 14 de janeiro de 2025. 

Samuel Cole Pereira das Neves 

Presidente da Comissão Especial de  

Organização, Acompanhamento e 

 Julgamento do Processo Seletivo 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 
ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0002 

 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa da despesa, a 
previsão orçamentária, a justificativa de preços, o atendimento aos 
requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte do setor 
competente e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a 
contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, 
posto que se trata da formalização de contrato de programa com o 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo 
para o desenvolvimento de atividades, com a transferência parcial de 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2520 Página 7 de 08 

serviços, nos termos do art. 75, caput, XI da Lei Federal nº 14.133, de 
2021. 
 

OBJETO Formalização de contrato de programa com o 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Básico do Espírito Santo – CISABES para o 
desenvolvimento das seguintes atividades em 
nível de planejamento, com a transferência 
parcial dos seguintes serviços: 
1) realização de licitações compartilhadas, 
dentro das áreas de atuação do Consórcio, dos 
quais decorram dois ou mais interessados entre 
os municípios consorciados ou suas autarquias; 
2) aquisição e administração de bens para o uso 
da autarquia, de forma compartilhada com ou 
entre as demais autarquias integrantes dos 
municípios consorciados; 
3) capacitação técnica do pessoal da autarquia 
nas diversas áreas de atuação desta, conforme 
demanda; 
4) formalização de intercâmbio com entidades 
em nível regional, estadual e nacional, públicas 
e privadas, bem como participação em reuniões, 
cursos, seminários e eventos correlatos;  
5) promoção de gestões junto aos órgãos 
competentes visando a obtenção de recursos 
financeiros para futuras melhorias nos serviços 
de saneamento básico; 
6) apoio à gestão eficiente do saneamento 
básico nas autarquias. 

VALOR R$ 28.757,64(vinte e oito mil setecentos e 
cinquenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos) 

FORNECEDOR Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Básico do Espírito Santo-CISABES 

 
Vargem Alta-ES, 14 de janeiro de 2025. 

 
José Américo Salvador 

Diretor - SAAE 
Decreto n° 5459, de 02 de janeiro de 2025 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
17/01/2024 às 16h. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER 
AO SAAE NO ANO DE 2025. 
 
O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 
 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 
 

Vargem Alta/ES, 13 de janeiro de 2025. 
 

Maria José Magalhães De Souza 
Agente de Contratação 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 005/2025, de 14 de janeiro de 2025. 

“CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE A ISTHEFANI 

CAMPOS MARIANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso legal de suas 

atribuições, considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art.1º - FICA CONCEDIDO O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE 

À ISTHEFANI CAMPOS MARIANO – beneficiária filha menor de 21 

anos, a partir de 13/08/2024, com amparo legal estabelecido pelo Art. 

40, § 7º da CF/88 c/c art. 20, inciso II, alínea “a”, e art. 52 parágrafo 

único da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, proveniente do 

servidor público falecido ITHER MIRANDA CAMPOS– CARGO: 

PEDREIRO – Grupo I, Subgrupo B, Referência 14, do plano de 

carreiras e vencimentos dos servidores públicos municipais, nomeado 

pela Portaria nº 189/2003, de 01 de julho de 2003. 

Art. 2º - A fixação de proventos é integral, e o reajustamento do 

benefício, conforme o art. 40, § 8º, da CF/88 c/c art. 20-C, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, será na mesma data em que se 

der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência social e de 

acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 13/08/2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2025, de 14 de janeiro de 2025. 

“CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE A SEBASTIANA 

MARIA DOS SANTOS RIZZO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso legal de suas 

atribuições, considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art.1º - FICA CONCEDIDO O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE 

À SEBASTIANA MARIA DOS SANTOS RIZZO – beneficiária 

cônjuge, a partir de 24/09/2024, com amparo legal estabelecido pelo 

Art. 40, § 7º da CF/88 c/c art. 20, inciso II, alínea “a”, e art. 52 parágrafo 

único da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, proveniente do 

servidor aposentado falecido ROMILDO CAETANO – CARGO: 

TRABALHADOR BRAÇAL, – Grupo I, Subgrupo A, Referência 13, do 

plano de carreiras e vencimentos dos servidores públicos municipais, 

nomeado pela Portaria nº 002/1991, de 01 de fevereiro de 1991. 

Art. 2º - A fixação de proventos é integral, e o reajustamento do 

benefício, conforme o art. 40, § 8º, da CF/88 c/c art. 20-C, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, será na mesma data em que se 

der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência social e de 

acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 24/09/2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2025, de 14 de janeiro de 2025. 

“CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE A NILTON 

CEZAR MACHADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso legal de suas 

atribuições, considerando o interesse do município; 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2520 Página 8 de 08 

RESOLVE: 

Art.1º - FICA CONCEDIDO O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE 

A NILTON CEZAR MACHADO – beneficiário cônjuge, a partir de 

16/12/2024, com amparo legal estabelecido pelo Art. 40, § 7º da CF/88 

c/c art. 20, inciso II, alínea “a”, e art. 52 parágrafo único da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, proveniente da servidora 

aposentada falecida DELIZETE KELIS – CARGO: PROFISSIONAL DO 

MAGISTÉRIO EM FUNÇÃO, – Nível III, Referência 08, do plano de 

carreiras e vencimentos dos Profissionais do Magistério Público do 

Município de Vargem Alta, nomeada pelo Decreto n° 1194-A/2007, de 

05 de janeiro de 2007. 

Art. 2º - A fixação de proventos é integral, e o reajustamento do 

benefício, conforme o art. 40, § 8º, da CF/88 c/c art. 20-C, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, será na mesma data em que se 

der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência social e de 

acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 16/12/2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

20/01/2025, às 12h. 

OBJETO:  

Item DESCRIÇÃO Quant. Unid. 

01 Bateria de Nobreak 12v, 7ah 06 Unid. 

 02 Mouse óptico, com fio 1.5M, USB. 03 Unid. 

Termo de Referência em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 14 de janeiro de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

20/01/2025, às 12h. 

OBJETO:  

Item  DESCRIÇÃO Quant. 

01 Certificado digital, A1- CPF, 12 meses. 01 

Termo de Referência em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 14 de janeiro de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

mailto:ipreva.es@hotmail.com
mailto:ipreva.es@hotmail.com

